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Optegnelser fra fælles møde i Europa-Parlamentet den 7. maj 2007

Mandag den 7. maj 2007 afholdtes i Bruxelles et fælles møde for Europa-

Parlamentets udenrigsudvalg og EU-medlemsstaternes udenrigs- og 

forsvarsudvalg. Folketinget var repræsenteret af formanden for 

Forsvarsudvalget Allan Niebuhr (KF).

Mødet bestod af to indlæg fra henholdsvis EU’s repræsentant for den fælles 

udenrigs- og sikkerhedspolitik Javier Solana og medlem af Kommissionen 

med ansvar for udvidelsen Olli Rehn. Efter indlæggene var der debat med 

udvalgsmedlemmerne fra Europa-Parlamentet og de nationale parlamenter.

I det følgende gengives kort nogle af de centrale informationer fra de to 

oplægsholdere.

Balkan

EU var langt fremme i forberedelserne af en kommende politi- og 

retsstatsmission i Kosovo. Operationen vil dog ikke kunne sættes i gang uden 

et mandat fra FN’s Sikkerhedsråd baseret på anbefalingerne fra den tidligere 

finske præsident Marti Athisaari. Solana og Rehn mente begge, at det 

hastede med en beslutning fra Sikkerhedsrådet. En afgørende forudsætning 

for at Sikkerhedsrådet kunne nå til enighed om en ny resolution vil være, at 

EU udtalte sig med én fælles stemme. Aktuelt var Rusland, Kina og Sydafrika 

tøvende i forhold til at tilslutte sig en ny FN-resolution. 

Solana og Rehn så med bekymring på den uafklarede politiske situation i 

Serbien, hvor det endnu ikke var lykkedes at sammensætte en ny regering.

Det var ifølge Rehn vigtigt at fastholde et europæisk perspektiv for landene på 

Vestbalkan. Han roste de aktuelle bestræbelser på at indlede et tættere 

regionalt samarbejde mellem landene på Vestbalkan. Samarbejdsformen fra 

Nordisk Råd havde fungeret som en slags rollemodel, sagde Rehn.  

De palæstinensiske selvstyreområder

Solana fastslog, at EU havde påtaget sig en mere tydelig politisk rolle i de 

palæstinensiske områder det seneste år og fremhævede i den forbindelse 

EU’s mission ved grænseovergangen i Rafah, Gaza samt EU’s politimission i 

de palæstinensiske selvstyreområder.
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Iran

EU forsøgte fortsat med diplomatiske midler at gøre fremskridt i de svære 

drøftelser med Iran om dets atomprogram, sagde Solana. Der fandt imidlertid 

ikke egentlige forhandlinger sted på nuværende tidspunkt. 

Sudan, Darfur

Som led i en løsning af krisen i Darfur ville EU fortsat støtte Den Afrikanske 

Union økonomisk. Målet var dog at skabe et politisk grundlag for en stærkere 

mandateret FN-styrke, sagde Solana. EU ville fortsat lægge pres på 

regeringen i Khartoum for at få den til at acceptere en aftale med FN. EU ville 

tillige fastholde Kina som medansvarlig for at finde en løsning på konflikten.

DR Congo

Solana omtalte EU’s støtte til den demokratiske udvikling i DR Congo i 

forbindelse med valget i sommeren 2006, og oplyste, at EU var ved at 

forberede en civil politimission til indsættelse i DR Congo.

Afghanistan

Solana orienterede om, at EU var i gang med at forberede en civil politi- og 

retsstatsmission i Afghanistan.

EU’s fortsatte udvidelse

EU’s døre vil fortsat være åbne for nye medlemmer, understregede Olli Rehn 

og nævnte specifikt Kroatien, Tyrkiet og landene på Vestbalkan. Han så 

optimistisk på mulighederne for, at optagelsesforhandlingerne med Kroatien 

kunne afsluttes inden udgangen af dette årti. 

Den nuværende politiske krise i Tyrkiet, og resultatet af det franske 

præsidentvalg, ændrede ifølge Olli Rehn ikke på det faktum, at Tyrkiet var et 

officielt kandidatland som vil blive stillet over for nøjagtig samme krav som alle 

andre kandidatlande. EU burde udvise tålmodighed og tilbageholdenhed i den 

nuværende politiske situation, og Rehn udtrykte håb om, at Tyrkiet ligefrem 

kunne komme demokratisk styrket ud af den aktuelle politiske situation.

EU’s seneste udvidelser havde ifølge Rehn gjort det stadig mere påkrævet 

med en reform af EU’s institutioner. Han nærede et stærkt håb om, at Det 

Europæiske Råd ville nå til enighed om en revision af EU-traktaten senest i 

2008, hvorefter den ny traktat vil kunne ratificeres i de nationale parlamenter i 

løbet af 2008, og derefter træde i kraft i 2009 inden valget til Europa-

Parlamentet og nedsættelsen af en ny Kommission.
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